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INKLYUZIV KOMPETENSIYA 
TUSHUNCHASINING ILMIY-

NAZARIY ASOSLARI

Abdubannobova Mahliyo Abdurashid qizi
FarDU doktoranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada inklyuziv kompetensiya tushunchasining ilmiy-nazariy asoslari, uning pedagogik, psixo
logik va ijtimoiy jihatlari tahlil qilinadi. Maqola inklyuziv ta’limni amalga oshirishda o‘qituvchilar uchun zarur bo‘lgan kom-
petensiyalarni aniqlashga va ularni rivojlantirish yo‘llarini ko‘rsatishga qaratilgan. Inklyuziv ta’lim nafaqat o‘quvchilarning 
bilim olish jarayonini yaxshilaydi, balki jamiyatda ijtimoiy barqarorlikni ham ta’minlaydi. Shuning uchun, ushbu mavzu 
dolzarb va muhimdir.

Kalit so‘zlar: Inklyuziv ta’lim, inklyuziv kompetensiya, o‘z-o‘zini anglash nazariyasi, pedagogik metodlar, psixologik bilim-
lari, individual yondashuvlar, ijtimoiy va siyosiy omillar.
Abstract: This article analyzes the scientific and theoretical foundations of the concept of inclusive competence, its 
pedagogical, psychological and social aspects. The article aims to identify the competencies necessary for teachers in 
implementing inclusive education and to show ways to develop them. Inclusive education not only improves the learning 
process of students, but also ensures social stability in society. Therefore, this topic is relevant and important.

Key words: Inclusive education, inclusive competence, self-awareness theory, pedagogical methods, psychological 
knowledge, individual approaches, social and political factors.
Аннотация: В данной статье анализируются научно-теоретические основы понятия инклюзивной компетенции, её 
педагогические, психологические и социальные аспекты. Статья направлена на определение компетенций, необ-
ходимых учителям для реализации инклюзивного образования, и освещение путей их развития. Инклюзивное 
образование не только улучшает процесс обучения учащихся, но и обеспечивает социальную стабильность в 
обществе. В связи с этим данная тема является актуальной и значимой.

Ключевые слова: инклюзивное образование, инклюзивная компетенция, теория самопознания, педагогические 
методы, психологические знания, индивидуальные подходы, социально-политические факторы.

KIRISH
Inklyuziv ta’lim zamonaviy ta’lim tizimining muhim va ajralmas qismidir. Bu yondashuv har bir o‘quvchining 

individual ehtiyojlari, qobiliyatlari va imkoniyatlarini inobatga olgan holda ta’lim berishni nazarda tutadi. Inklyu
ziv kompetensiya tushunchasi, o‘qituvchilarning turli ehtiyojlarga ega bo‘lgan o‘quvchilarni ta’lim jarayoniga 
jalb qilish va ularning individual xususiyatlarini inobatga olish qobiliyatini ifodalaydi. O‘qituvchilar inklyuziv 
ta’limni amalga oshirishda nafaqat pedagogik bilimlarga, balki psixologik, ijtimoiy va madaniy jihatlarga ham 
ega bo‘lishlari zarur.

Bugungi kunda ta’lim tizimida inklyuzivlikni ta’minlash muhim ahamiyatga ega, chunki bu nafaqat o‘quv
chilarning o‘zaro munosabatlarini, balki jamiyatda ijtimoiy adolat va tenglikni rivojlantirishga ham xizmat qiladi. 
Inklyuziv ta’limning asosiy maqsadi har bir o‘quvchiga o‘z imkoniyatlaridan maksimal darajada foydalanish 
imkonini berishdir. Bu jarayon o‘qituvchilarning inklyuziv kompetensiyasini talab qiladi, ya’ni ularning qobiliyat-
lari, bilimlari va tajribalari inklyuziv muhit yaratishga qaratilgan bo‘lishi kerak.

Inklyuziv kompetensiya tushunchasi ko‘plab ilmiy tadqiqotlar va nazariyalar orqali rivojlanib kelmoqda. 
Ainscow (2005) va Florian Rouse (2009) kabi olimlar inklyuziv ta’limning asosiy tamoyillarini belgilab, o‘qituv
chilarning inklyuziv kompetensiyasini oshirish zarurligini ta’kidlaydilar. Shuningdek, Bandura (1997) tomonidan 
ishlab chiqilgan o‘z-o‘zini anglash nazariyasi, o‘quvchilarning motivatsiyasi va o‘z qobiliyatlariga bo‘lgan ishon-
chini oshirishda muhim rol o‘ynaydi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Inklyuziv kompetensiya tushunchasining rivojlanishi bir qator ilmiy tadqiqotlar va nazariyalar bilan bog‘liqdir. 

1.	 Tushunchaning ta’rifi: Inklyuziv kompetensiya tushunchasi, asosan, o‘qituvchilarning pedagogik 
mahorati, psixologik bilimlari va ijtimoiy kontekstni tushunish qobiliyatidan iborat. (Ainscow, 2005; Florian 
Rouse, 2009).

2.	 Psixologik asoslar: O‘quvchilarning individual ehtiyojlari va qobiliyatlari psixologik jihatdan muhim ahami-
yatga ega. Ularning motivatsiyasi va o‘z-o‘zini anglash darajasi ta’lim jarayoniga ta’sir qiladi (Bandura, 
1997).

3.	 Pedagogik yondashuvlar: Inklyuziv ta’limda qo‘llaniladigan pedagogik metodlar, masalan, guruhiy ishlar 
va individual yondashuvlar, o‘quvchilarning o‘zaro hamkorligini oshiradi (Tomlinson, 2014).

4.	 Ijtimoiy jihatlar: Jamiyatda inklyuzivlikni rivojlantirish uchun ta’lim muassasalari muhim rol o’ynaydi. Bu 
jarayonda o’qituvchilar va ma’muriyat ijtimoiy stereotiplarni yengib o‘tish va inklyuziv muhit yaratish uchun 
faol harakat qilishi zarur (UNESCO, 2017).

Inklyuziv kompetensiya tushunchasining ilmiy-nazariy asoslarini tahlil qilishda bir nechta muhim adabi
yotlarni ko‘rib chiqish mumkin. Ushbu adabiyotlar inklyuziv ta’lim, o‘qituvchilarning kompetensiyalari va ta’lim 
jarayonida individual ehtiyojlarni qondirishga qaratilgan yondashuvlarni o‘z ichiga oladi.

1.	 Ainscow, M. (2005). “Developing Inclusive Education Systems: The Role of the Teacher.”Ainscowning 
ishlari inklyuziv ta’lim tizimlarini rivojlantirishda o‘qituvchilarning rolini ta’kidlaydi. U o‘qituvchilarning indi-
vidual ehtiyojlarni hisobga olish qobiliyatini oshirish zarurligini va bu jarayonda hamkorlik va jamoaviy 
ishning ahamiyatini ko‘rsatadi.

2.	 Florian, L., Rouse, M. (2009). “Inclusive Practice: A Systematic Review of the Evidence.” Ushbu tadqiqot 
inklyuziv ta’lim amaliyotlarining samaradorligini tahlil qiladi. Tadqiqot natijalari, o‘qituvchilarning inklyuziv 
kompetensiyasini oshirish uchun tajriba almashish va o‘zaro o‘rganishning muhimligini ko‘rsatadi.

3.	 UNESCO (2005). “Guidelines for Inclusion: Ensuring Access to Education for All.” UNESCO tomonidan 
ishlab chiqilgan ushbu qo‘llanma inklyuziv ta’limning asosiy prinsiplari va yondashuvlarini belgilaydi. U 
ta’lim tizimlarida barcha o‘quvchilarni qamrab olish va ularning individual ehtiyojlarini inobatga olish zarur
ligini ta’kidlaydi.

4.	 Mitchell, D. (2014). “What Really Works in Special and Inclusive Education: Using Evidence-Based 
Teaching Strategies.” Mitchellning asari inklyuziv ta’limda ishlatiladigan samarali pedagogik strategiyalarni 
tahlil qiladi. U o‘qituvchilarning malakasini oshirish va inklyuziv muhit yaratish uchun zarur bo‘lgan amaliy 
yondashuvlarni taqdim etadi.

5.	 Bandura, A. (1997). “Self-Efficacy: The Exercise of Control.” Banduraning o‘z-o‘zini anglash nazariyasi, 
o‘qituvchilarning inklyuziv ta’limga bo‘lgan yondashuvini belgilaydi. O‘z-o‘zini anglash darajasi yuqori 
bo‘lgan o‘qituvchilar, inklyuziv muhit yaratishda muvaffaqiyatliroq bo‘lishadi.

6.	 Slee, R. (2011). “The Irregular School: Exclusion, Schooling and Inclusive Education.” Slee asarida ink
lyuziv ta’lim va ta’lim tizimidagi noqulayliklar tahlil qilinadi. U inklyuziv kompetensiyaning rivojlanishi uchun 
zarur bo‘lgan ijtimoiy va siyosiy omillarni ko‘rib chiqadi.

Ushbu adabiyotlar inklyuziv kompetensiya tushunchasining ilmiy-nazariy asoslarini belgilaydi va o‘qituv
chilarning individual ehtiyojlarni qondirish qobiliyatini rivojlantirishda muhim rol o‘ynaydi. Inklyuziv ta’limni 
amalga oshirishda, o‘qituvchilar uchun zarur bo‘lgan malakalar va strategiyalarni belgilashda ushbu tadqiqotlar 
va nazariyalar yordam beradi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Inklyuziv ta’limning nazariy asoslari o‘z ichiga turli yondashuvlarni oladi. Ainscow (2005) o‘zining “Devel-

oping Inclusive Education Systems” maqolasida inklyuziv ta’lim tizimlarining rivojlanishi uchun zarur bo‘lgan 
omillarni ko‘rib chiqadi. Inklyuziv ta’limning muvaffaqiyati ta’lim muassasalari va jamoatchilik o‘rtasidagi hamkor-
likka bog‘liq ekanini ta’kidlaydi. Kompetensiya tushunchasi pedagogikada muhim ro‘l o‘ynaydi.

UNESCO (2005) tomonidan chiqarilgan “Guidelines for Inclusion” qo‘llanmasida, inklyuziv kompeten-
siya o‘qituvchilarning har bir o‘quvchining individual ehtiyojlarini qondirish qobiliyatini anglatadi. Ushbu hujjat, 
o‘qituvchilarni tayyorlashda zarur bo‘lgan kompetensiyalarni belgilaydi. Mitchell (2014) “What Really Works 
in Special and Inclusive Education” kitobida inklyuziv ta’limda samarali pedagogik strategiyalarni muhokama 
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qiladi. O‘qituvchilar uchun inklyuziv ta’limda foydalanish mumkin bo‘lgan metodlarni va strategiyalarni taklif 
etadi. Bu metodlar, o‘qituvchilarning inklyuziv kompetensiyasini oshirishga yordam beradi.

Bandura (1997) “Self-Efficacy: The Exercise of Control” asarida o‘z-o‘zini anglash nazariyasini keltiradi, 
bu esa inklyuziv ta’limda o‘quvchilarning motivatsiyasini oshirishda muhim ahamiyatga ega. O‘qituvchilarning 
o‘z-o‘zini anglash darajasi, ularning inklyuziv ta’limga bo‘lgan yondashuvini belgilaydi.

Florian va Rouse (2009) “The Inclusive Practice Project in Scotland” maqolasida inklyuziv ta’lim amaliyot-
larini ko‘rib chiqadi va o‘qituvchilarning kompetensiyalarini rivojlantirishga qaratilgan tadqiqotlarni taqdim etadi. 
Ular, inklyuziv ta’lim amaliyotlariga oid tajribalarni tahlil qilib, muvaffaqiyatli yondashuvlarni belgilaydi.

Inklyuziv kompetensiya tushunchasi ta’lim jarayonida barcha o‘quvchilarning ehtiyojlarini inobatga olish 
va ularga mos ta’lim berish qobiliyatini anglatadi. Ushbu muhokama qismida inklyuziv kompetensiyaning ilmiy-
nazariy asoslarini tahlil qilish orqali, uning ta’lim tizimidagi ahamiyati, o‘qituvchilarning roli va pedagogik amali-
yotlar bilan bog‘liqligini ko‘rib chiqamiz.

1.	 Inklyuziv ta’limning asosiy prinsiplari. Inklyuziv ta’lim, barcha o‘quvchilarni, shu jumladan, maxsus ehti-
yojlari bo‘lganlarni ham qamrab oladigan yondashuvdir. Ainscow tomonidan ta’kidlanganidek, inklyuziv 
ta’lim tizimlari o‘qituvchilarni individual ehtiyojlarni hisobga olishga undaydi. Bu, o‘z navbatida, ta’lim jara
yonida har bir o‘quvchining o‘ziga xos xususiyatlarini inobatga olishni talab qiladi.

2.	 O‘qituvchilarning ro‘lini o‘rganish. O‘qituvchilarning inklyuziv kompetensiyasini rivojlantirishda, ularning 
ro‘li muhimdir. Florian va Rouse tomonidan o‘rganilgan ma’lumotlarga ko‘ra, o‘qituvchilar o‘z bilim va 
malakalarini oshirish orqali inklyuziv amaliyotlarni samarali amalga oshirishlari mumkin. O‘qituvchilarning 
o‘zaro tajriba almashishi va hamkorlikda ishlashi, inklyuziv muhit yaratishda muhim omil hisoblanadi.

3.	 Pedagogik strategiyalar va amaliyotlar. Mitchell tomonidan taqdim etilgan samarali pedagogik strate-
giyalar inklyuziv ta’limda muhim ro‘l o‘ynaydi. Ularning ichida individual yondashuvlar, guruhda ishlash va 
ko‘p turli usullarni qo‘llash kabilar mavjud. Bu strategiyalar o‘qituvchilarga har bir o‘quvchining ehtiyojlariga 
mos ravishda ta’lim berishga yordam beradi.

4.	 Ijtimoiy va siyosiy kontekst. Slee asarida inklyuziv ta’limning ijtimoiy va siyosiy konteksti tahlil qilinadi. 
U ta’lim tizimidagi noqulayliklar va tengsizliklarni ko‘rib chiqadi, bu esa inklyuziv kompetensiyani rivojlan
tirishda muhim omil hisoblanadi. Ta’lim tizimlaridagi siyosiy qarorlar va ijtimoiy sharoitlar, o‘qituvchilarning 
inklyuziv kompetensiyasini shakllantirishda katta ta’sir ko‘rsatadi.

5.	 O‘z-o‘zini anglash va motivatsiya. Bandura tomonidan ishlab chiqilgan o‘z-o‘zini anglash nazariyasi, 
o‘qituvchilarning inklyuziv ta’limga bo‘lgan yondashuvini belgilaydi. O‘z-o‘zini anglash darajasi yuqori 
bo‘lgan o‘qituvchilar, o‘z vazifalarini muvaffaqiyatli bajarishga qodir bo‘lishadi, bu esa inklyuziv muhit yara
tishda muhim ahamiyatga ega.

Inklyuziv kompetensiya tushunchasi ta’lim jarayonida muhim ahamiyatga ega bo‘lib, o‘qituvchilarning 
individual ehtiyojlarni qondirish qobiliyatini belgilaydi. Ushbu ilmiy-nazariy asoslar, inklyuziv ta’limni amalga 
oshirishda zarur bo‘lgan yondashuvlar va strategiyalarni aniqlashda yordam beradi. O‘ituvchilarning malakasini 
oshirish va inklyuziv muhit yaratish uchun zarur bo‘lgan omillarni tushunish, ta’lim tizimlarining rivojlanishiga 
ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

XULOSA
Inklyuziv kompetensiya tushunchasi ta’lim jarayonida barcha o‘quvchilarning ehtiyojlarini inobatga olish 

va ularga mos ta’lim berish qobiliyatini anglatadi. Ushbu maqolada inklyuziv kompetensiyaning ilmiy-nazariy 
asoslari tahlil qilindi.

Inklyuziv ta’limning asosiy prinsiplari, o‘qituvchilarning ro‘li, samarali pedagogik strategiyalar va ijtimoiy-
siyosiy kontekstlar inklyuziv kompetensiyani rivojlantirishda muhim omillar sifatida ko‘rib chiqildi.

O‘qituvchilarning individual yondashuvlarni qo‘llashlari, o‘z-o‘zini anglash darajasini oshirishlari va hamkor-
likda ishlashlari inklyuziv muhit yaratishda muhim ahamiyatga ega. Bunday yondashuvlar orqali ta’lim tizimlari 
barcha o‘quvchilar uchun yanada qulay va samarali bo‘ladi. Shuningdek, ijtimoiy va siyosiy sharoitlarning ta’lim 
jarayonidagi ta’siri, inklyuziv kompetensiyani rivojlantirishda e’tiborga olinishi lozim. Natijada, inklyuziv kompe-
tensiya tushunchasi talim jarayonining sifatini oshirish va har bir o‘quvchining imkoniyatlarini kengaytirishga 
xizmat qiladi.

O‘qituvchilarning malakasini oshirish va inklyuziv muhitni yaratish, ta’lim tizimlarining kelajakdagi rivojla
nishi uchun zaruriy shartlardir.
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19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


